
SMSK family

วันวิสาขบูชา
วันสำคัญทางพุทธศาสนา

ประสูติ ตรัสรู้ และปรินิพพาน

กองการเจ้าหน้าที่ 
เทศบาลเมืองสมุทรสงคราม

ปีที่ 5 ฉบับที่ 4 เดือนเมษายน 2567



สารบัญ
คุยกับ H.R. ...............................................................1
รอบรั้วบ้านเรา..........................................................2
ก.จ.ไดอารี่…..…......................…………............……...10
สรรหามาเล่า....................……………………..............16
วินัยนั้น สำคัญไฉน …………....………….............20
ทุกหยาดเหงื่อเพื่อคนแม่กลอง…................22
ปิดท้ายกับนาย Books ..................................24

ผู้จัดทำ

ที่ปรึกษา : คณะผู้บริหาร ปลัดเทศบาล รองปลัดเทศบาล
บรรณาธิการ : นายณฏฐวรรษ บุญนิ่ม
ผู้ช่วยบรรณาธิการ : นางสาวจันทนี ราชสิงห์
กองบรรณาธิกา﻿ร : นางณัฐธิชา ณ บางช้าง
                     นางจุฑามาศ สมัยแก้ว
                     นายสุกฤษฏิ์ ปานจู              
ออกแบบปก : นายปรินทร พรามสุภา
พิ สูจน์อักษร : นางสาวเจนจิรา ปุ่นน้อย



        “ตำแหน่ง.…มาพร้อมหน้าที่ ไม่่รู้เหมือนกัน อยู่ไปวันๆได้ยังไง” เป็นวลี เด็ดที่โดนใจ ตอนฟังเจ็บ
จี๊ดไปจนก้นบึ้งหัวใจของ HR เหมือนถูกตีแสกหน้าว่าบกพร่อง ตามด้วยวลีที่สอง “อยู่กินเงินหลวงไป
วันๆ” ยิ่งสะท้านไปทั้งทรวง แม้เราไม่ได้เป็นดั่งเขาว่า แต่ปฏิเสธมิได้ คนที่ทำ ก็เพราะ HR หามา 
        แต่ใครจะรู้ว่าชีวิต HR ไม่ง่ายอย่างที่คิด เต็มไปด้วย ภารกิจที่ต้อง Balances ความถูกต้อง
กับความถูกใจ มักขัดแย้งระหว่างอุดมการณ์ในหัวกับการเอาตัวรอด   ตั้งแต่กำหนดอัตรา งานที่เขา
กรอกแม้ดูออกว่าถูกหลอกก็ปล่อยไป เพื่อพี่น้องก้าวหน้า จนได้อัตรามายั้วเยี้ย ยุบยับ บางคนหนึ่งวัน
มีงานหนึ่งชั่วโมง ถึงเวลายกโขยงกันไป เกิดคำถามในใจ ถึงเวลาจับโยกย้ายใครหลายคน ไปช่วย
ราชการส่วนที่ขาดให้งานราบรื่น หรือจะต้องให้คนอื่นๆ ที่ไม่ไหว ท้อใจ ชินจังไปเอง ?
         อย่างงานสรรหา ที่ล๊อคเเสปคมาแต่ต้น แต่ละคน สรรหาความดีจะยกมาเป็นเหตุผล ถ้าไม่แย่
จนเกินทน HR ก็จะกล้ำกลืนฝืนทำให้ ตามที่ใจเธอต้องการ แต่ถ้าแย่เกินรับไหว Shutdowns กจ. ก็
ทำได้ไม่รีรอ เพราะระบบคุณธรรมต้องนำอุปถัมภ์เสมอ ตอนเข้ามา HR ลำบากใจไปหนึ่งหน พออยู่ก็
ช่วยทำให้พวกเขาเป็นคนธรรมดา อยู่ในกฎ กติกา ไม่สร้างปัญหารายวัน สอนให้ขยันขันแข็ง วันหนึ่ง
งานก็คุ้มตัวเขา  คนนำมาก็ภูมิใจ คนรับไว้ก็เมตตา แถม HR ยังรู้สึกดี แบบนี้ Happy ทุกฝ่าย
          อีกภารกิจที่ HR ท้อใจ ทำยังงัยก็ไม่ชิน ประเมินผลงาน 6 เดือนที่ผ่าน﻿ เสียงประสานจากใจ
น้องพี่หลายกอง บอกคนทำดี สุดจะท้อใจ ทำดีแทบตายสุดท้ายก็ 1.5 ขั้นทั้งปี เท่ากับพวกวันๆไม่
ต้องทำอะไร รับผิดชอบก็น้อย ลาก็บ่อย พักก็นาน แถมงานยังค้าง ยามกิจกรรมไม่ว่าง จะโดนไม่
เลื่อนขั้นบ้างแค่บางปี แบบนี้ใครจะแคร์ แค่เบิกได้ มีเงินใช้สบายๆ  แถมหลายปีมานี้ ปล่อยผีเพราะ       
มีเงิน  สุดท้ายก็ทำจนเคยชิน  ถ้าเป็น HR คงแอบละอายใจ รีบปรับปรุงตัวใหม่ให้ดีสมกับที่เขาเมตตา
ไม่ใช่ทำซ้ำให้เพื่อนละเหี่ยใจ หรือไม่ถ้าปรับไม่ได้ ก็คงมองหางานใหม่ ลาออกไปในบัดดล แต่ก็ไม่แปลก
อะไร เพราะพระพุทธเจ้าตรัสไว้ “ บัวมี 4 เหล่า“ คนเราเลยคิดได้ไม่เท่ากัน   
        แต่ยังงัยก็ยินดีกับทุกท่านที่ได้รับรางวัลจากการทุ่มเททำงานมาอย่างดี จนมีความดีความชอบ
ปรากฏแก่สายตา ส่วนคนที่พลาดหวัง ก็จงมีพลัง อย่าเสียใจ ตั้งหน้าตั้งตาทำงานต่อไป วันนี้เอาแค่
ความภูมิใจไปให้อิ่มเอมคงมีซักวันที่สวรรค์จะเมตตาเทวดาจะเห็นใจให้ขั้นมาเป็นรางวัลให้อิ่มท้องอีกที
        สุดท้ายเมื่อ กจ. มีแค่ 6 คน งานในหน้าที่ก็กัดฟันทนทำไป ช้าไม่ทันใจ ก็ต้องขออภัยไว้ก่อน
แต่งานไหนที่ไม่ใช่งานบุคคลแท้ๆ คงต้องขอแก้ ขอปัดไป บางอย่างเคยทำให้ แต่เมื่อไม่ใช่ของเราก็ต้อง
เอาคืนเขาไป เมื่อคนไม่พอ ก้อท้อสู้ไม่ไหว หวังว่าพี่ ๆ คงเข้าใจในเหตุผล  ทุกนาทีในราชการ       
ไม่มีเวลา Slow LiFE นับถอยหลัง แต่ต้องสร้างพลัง กรุยทางให้น้องๆ เดินตาม อย่าปล่อยให้น้องๆ
ตั้งคำถามกับประสบการณ์ของเรา ว่าจริงไหม ทำดีให้เด็กมันดู ให้มันรู้เราของแทร้ มิใช่แค่ราคาคุย
                                                      

                                                       H.R.2004
                                                   กองการเจ้าหน้าที่  2022     

คุยกับ H.R.
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รอ
บรั้ว

...บ้านเรารอ
บรั้ว

...บ้านเรา
ชื่อ-นามสกุล : นางสาวกุลจิรา หงษ์เกิด
ตำแหน่ง : เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้  ระดับปฏิบัติงาน
            งานผลประโยชน์และกิจการพาณิชย์ กองคลัง
โอนไปดำรงตำแหน่งเดิมที่ : อบต.ปลายโพงพาง จังหวัดสมุทรสงคราม
วันที่โอน : 1 พฤษภาคม 2567

บุคลากรขอโอน(ย้ าย) ไป อปท.อื่นบุคลากรขอโอน(ย้ าย) ไป อปท.อื่น

ชื่อ-นามสกุล : นางสาวสายฝน ระวังภัย
ตำแหน่ง : ครู โรงเรียนเทศบาลแสงวณิชอุปถัมภ์ กองการศึกษา
โอนไปดำรงตำแหน่งเดิมที่ : โรงเรียนเทศบาล ๕ 
เทศบาลนครสุราษฎร์ธานี จังหวัดสุราษฎร์ธานี
วันที่โอน : 1 พฤษภาคม 2567

ชื่อ-นามสกุล : นางสาวภคร์สุมณฏ์ ปุญญาพิชยภรณ์
ตำแหน่ง : รองผู้อำนวยการสถานศึกษา วิทยฐานะชำนาญการพิเศษ
            สำนักการศึกษา ทม.ราชบุรี จังหวัดราชบุรี
โอนมาดำรงตำแหน่งเดิมที่ : โรงเรียนเทศบาลวัดธรรมนิมิต (พ่อค้าอุทิศ) 
กองการศึกษา เทศบาลเมืองสมุทรสงคราม
วันที่โอน : 1 พฤษภาคม 2567

บุคลากรขอโอน(ย้ าย) มา ทม.สส.บุคลากรขอโอน(ย้ าย) มา ทม.สส.
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ชื่อ-นามสกุล : นายอดิรุจ จักร์แก้ว

ตำแหน่ง : คนงาน ฝ่ายบริหารงานสาธาธาณสุข 

            กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม

จัดจ้างวันที่ : 1 พฤษภาคม 2567

ชื่อ-นามสกุล : นางน้ำฝน รัตน์วิจิตต์เวช
ตำแหน่ง : ครู โรงเรียนสุเหร่าบางชัน เขตมีนบุรี
            สำนักการศึกษา กรุงเทพมหานคร
โอนมาดำรงตำแหน่งเดิมที่ : รรท. วัดประทุมคณาวาส (นิพัทธ์หริณสูตร์) 
กองการศึกษา เทศบาลเมืองสมุทรสงคราม
วันที่โอน : 1 พฤษภาคม 2567

ชื่อ-นามสกุล : นางสาวศศิธร อินทรยงค์
ตำแหน่ง : ครู โรงเรียนขุนหาญวิทยาสรรค์ 
            กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม อบจ.ศรีสะเกษ
โอนมาดำรงตำแหน่งเดิมที่ : รรท. วัดป้อมแก้ว (อัครพงศ์ชนูปถัมภ์)
กองการศึกษา เทศบาลเมืองสมุทรสงคราม
วันที่โอน : 1 พฤษภาคม 2567

ชื่อ-นามสกุล : นายนวชล เชิดชู

ตำแหน่ง : พนักงานงานขับรถยนต์ ฝ่ายบริหารงานสาธาธาณสุข 

            กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม

จัดจ้างวันที่ : 1 พฤษภาคม 2567

สมาชิกที่ จัดจ้ างใหม่  สมาชิกที่ จัดจ้ างใหม่  
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ชื่อ-นามสกุล : นายคุณากร ถ้วยทอง

ตำแหน่ง : คนงาน ฝ่ายการโยธา 

            งานสาธารณูปโภค กองช่าง 

จัดจ้างวันที่ : 1 พฤษภาคม 2567

ชื่อ-นามสกุล : นายสันติ นิโครธานนท์

ตำแหน่ง : คนงาน ฝ่ายการโยธา 

            งานสาธารณูปโภค กองช่าง 

จัดจ้างวันที่ : 1 พฤษภาคม 2567

ชื่อ-นามสกุล : นายณรงค์ น้ำทอง

ตำแหน่ง : คนงาน ฝ่ายการโยธา 

            งานสาธารณูปโภค กองช่าง 

จัดจ้างวันที่ : 1 พฤษภาคม 2567

สมาชิกลาออกสมาชิกลาออก

ชื่อ-นามสกุล : นางสาวภัทรพร เบญจโกศลปรีชา

ตำแหน่ง : ครู วิทยฐานะครูชำนาญการ รรท.วัดป้อมแก้ว (อัครพงศ์ชนูปถัมภ์)

            กองการศึกษา เทศบาลเมืองสมุทรสงคราม

วันที่ลาออก : 1 พฤษภาคม 2567
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ชื่อ-นามสกุล : นางสาวโศภิษฐา วุฒิกุล

ตำแหน่ง : คนงาน งานการศึกษานอกระบบและตามอัธยาศัย 

         ฝ่ายส่งเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม กองการศึกษา

วันที่ลาออก : 1 พฤษภาคม 2567

ชื่อ-นามสกุล : นายปภพ ประเสริฐศิลป์

ตำแหน่ง : นายท้ายเรือยนต์ ฝ่ายป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย

            สำนักปลัดเทศบาล

วันที่ลาออก : 1 พฤษภาคม 2567

ชื่อ-นามสกุล : นายรุ่งกิจ จันทรางศุ

ตำแหน่ง : คนงาน ฝ่ายพัฒนารายได้ 

            งานผลประโยชน์และกิจการพาณิชย์ กองคลัง 

วันที่ลาออก : 1 พฤษภาคม 2567

ชื่อ-นามสกุล : นายภูมิ  เธียรรัตน์

ตำแหน่ง : บุลากรสนับสนุนสถานศึกษา (ภารโรง)

            โรงเรียนเทศบาลวัดใหญ่ (ราชพงษ์) กองการศึกษา

วันที่ลาออก : 1 พฤษภาคม 2567
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กิจกรรม 123 ปี จังหวัดสมุทรสงคราม

     วันที่ 1 เมษายน 2567 น﻿ายสมชาย ตันประเสริฐ นายกเทศมนตรี นำคณะผู้บริหาร สมาชิก

สภา และบุคลากรในสังกัดเทศบาล ร่วมขบวนกิจกรรม 123 ปีจังหวัดสมุทรสงคราม จาก

บริเวณถนนทางเข้าเมืองสมุทรสงคราม ถึงศาลากลางจังหวัดสมุทรสงคราม

66



 กิจกรรมวันจักรี ประจำปี 2567

     เมื่อวันที่ 6 เมษายน 2567 นายธนะโรจน์ พลพัฒนะภัสร์ รองนายกเทศมนตรี พร้อมด้วย

พ.จ.อ.ศุภโชค อินทรเรือง รองปลัดเทศบาล หัวหน้าส่วนราชการ และบุคลากรในสังกัดเทศบาล

ร่วมกิจกรรมวันที่ระลึกพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้า จุฬาโลก และวันที่ระลึกมหาจักรีบรมราชวงศ

ประจำปี พ.ศ. 2567 ณ หอประชุมพิพัฒน์มงคล องค์การบริหารส่วนจังหวัดสมุทรสงคราม

 กิจกรรมวันสมเด็จพระนเรศวร ประจำปี 2567

     เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2567 นายเศรษฐ์สิริ ลักขนาอุดมเลิศ เลขานุการนายกเทศมนตรี พร้อมด้วย

หัวหน้าส่วนราชการ และบุคลากรในสังกัดเทศบาล ร่วมกิจกรรม วันสมเด็จพระนเรศวรมหาราช

ประจำปี พ.ศ. 2567 ณ หอประชุมพิพัฒน์มงคล องค์การบรหารส่วนจังหวัดสมุทรสงคราม
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  กิจกรรมวันพระราชสมภพ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า

 กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา สยามบรมราชกุมารี

     วันที่ 2 เมษายน 2567 นายณัฏฐ์กิตติ์ เจียรนัย รองนายกเทศมนตรี พร้อมด้วย นายมาโนช ตรัยรัตนยนต์

ปลัดเทศบาล หัวหน้าส่วนราชการ และบุคลากรในสังกัดเทศบาล ร่วมกิจกรรมตักบาตรพระสงฆ์ เพื่อถวาย

เป็นพระราชกุศลเนื่องในโอกาสวันพระราชสมภพสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา

สยามบรมราชกุมารี บริเวณลานเอนกประสงค์ วัดเพชรสมุทรวรวิหาร จังหวัดสมุทรสงคราม
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 ประเพณีสงกรานต์ ประจำปี 2567

      นายสมชาย ตันประเสริฐ นายกเทศมนตรี พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาล

หัวหน้าส่วนราชการ และบุคลากรในสังกัดเทศบาล ร่วมกิจกรรมสืบสานประเพณีสงกรานต์

ประจำปี 2567 ณ ลานหน้าสำนักงานเทศบาลเมืองสมุทรสงคราม และวัดเพชรสมุทรวรวิหาร
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นายมาโนช ตรัยรัตนยนต์
ปลัดเทศบาล

ประธานกรรมการ

ก.จ.   
เดือนนี้ เราทำอะไร

  ไดอารี่

ติดตามไปกับ H.R.22

ประชุมคณะกรรมการกลัั่นกรองผลการปฏิบัติงานพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา ประจำปี 2567 ครั้งที่  1

ผู้อำนวยการสถานศึกษา
คณะกรรมการร่วมประชุม

นางอพิมพร แก้วสว่าง
รรท.ผู้อำนวยการกองการศึกษา

ร่วมประชุมให้ข้อมูล

กองการเจ้าหน้าที่
ฝ่ายเลขานุการ

ดีเด่น

90

ดีมาก

6

งานบุคลากรทางการศึกษา ... BY SER books1010



ครู คศ.1-3
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ผอ./ศน
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ร้อยละ 3.5

ร้อยละ 3.2

ร้อยละ 3.0

ครู คศ.4-5

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0

ร้อยละ 2.8

ร้อยละ 2.7

ประชุมคณะกรรมการเลื่อนเงินเดือนพนักงานครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ประจำปี 2567 ครั้งที่  1

นายธนะโรจน์ พลพัฒนะภัสร์
รองนายกเทศมนตรี
ประธานกรรมการ พ.จ.อ.ศุภโชค อินทรเรือง

รองปลัดเทศบาล
กรรมการ

นายณฏฐวรรษ บุญนิ่ม
รรท.ผอ.กองการเจ้าหน้าที่

กรรมการ

นางอพิมพร แก้วสว่าง
รรท.ผอ.กองการศึกษา

กรรมการ

นายสุกฤษฏิ์ ปานจู ผช.จพง.ป้องกันฯ
ผู้ช่วยเลขานุการ

งานบุคลากรทางการศึกษา ... BY SER books

พิจารณาร่วมกัน ... ทำได้แค่นี้
นายปรินทร  พรามสุภา

นักทรัพยากรบุคคช ชก. เลขานุการ
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นางณัฐธิชา ณ บางช้าง 
นักทรัพยากรบุคคล ชก.

ประธานกรรมการ

ผู้ขอใช้สิทธิ : น.ส.โศภิดา ธนานุวัตรพงศ์
เช่าบ้าน : 22 ซ.บางเรือหัก ถ.ไชยพร ต.แม่กลอง อ.เมือง จ.สมุทรสงคราม

ตรวจสอบข้อเท็จจริงการขอใช้สิทธิ
เบิกค่าเช่าบ้าน

ผู้ขอใช้สิทธิ : น.ส.นงลักษณ์ พลชัย
เช่าบ้าน :122 ม.1 ต.ท้ายหาด อ.เมือง

จ.สมุทรสงคราม

กลุ่มงานสิทธิและสวัสดิการ BY Books1212



ประเภท ทั้งหมด ดีเด่น ดีมาก ดี พอใช้

พนักงาน
เทศบาล 82 74 8 - -

ลูกจ้างประจำ 13 9 3 1 2

พนักงานจ้าง 153 104 43 4 -

นายปรีดา ล้อเหล็กเพชร
รองนายกเทศมนตรี
ประธานกรรมการ

ผ่านมาหลายปี ก็ยังไม่เปลี่ยนไป
แต่จากนี้ จะทำหน้าที่ให้ดีที่สุด

กลุ่มงานสิทธิและสวัสดิการ BY RAK

ประชุมคณะกรรมการกลั่นกรองผลการปฏิบัติงาน
 ประจำปี 2567 ครั้งที่  1

นายมาโนช ตรัยรัตนยนต์ ปลัดเทศบาล
ประธานคณะกรรมการ

ผลการพิจารณา
ประจำปี 2567

เรามันแค่…เลขา

ประชุมคณะกรรมการเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานเทศบาล
และลูกจ้างประจำ ประจำปี 2567 ครั้งที่  1
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นายธนะโรจน์ พลพัฒนะภัสร์
รองนายกเทศมนตรี

 ประธานที่ประชุม

พ.จ.อ.ศุภโชค อินทรเรือง
รองปลัดเทศบาล

ติดตามการจัดหาพัสดุกองการศึกษา
และให้ข้อคิดการปฏิบัติราชการ
“ตำแหน่งมาพร้อมกับหน้าที่”

   1.มอบหมายกองคลัง เปลี่ยนผู้ลงนามเป็นพยานในสัญญาจัดซื้อจัดจ้าง จากปลัดเทศบาล เป็นหัวหน้า           
ส่วนราชการ เจ้าของงบประมาณ เฉพาะกรณีการจัดซื้อจัดจ้าง โดยวิธีเฉพาะเจาะจง 
   2.มอบหมายทุกส่วนราชการ กำกับ ดูแล ให้บุคลากรปฏิบัติราชการให้เป็นไปตามระเบียบฯ และขอความร่วมมือ
ชะลอการดำเนินการสรรหาบุคลากร เนื่องจากมีแนวโน้มภาระค่าใช้จ่ายใกล้ถึงร้อยละ 40 
   3.มอบหมายทุกส่วนราชการ แก้ไขการตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปีประเภทรายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการ
ปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายงบรายจ่ายอื่นๆ ว่ามีลักษณะ เป็นการจัดกิจกรรมสาธารณะ            
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดกิจกรรมสาธารณะ การส่งเสริมกีฬา และ
การแข่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2565 ที่ต้องจัดทำเป็นโครงการหรือไม่ 

หัวหน้าส่วนราชการและหัวหน้าฝ่าย รายงานผลการดำเนินงานประจำเดือน

ประชุมคณะผู้บริหารและหัวหน้าส่วนราชการ 
ครั้งที่  4/2567  

นายมาโนช ตรัยรัตนยนต์
ปลัดเทศบาล

กำชับการเบิกจ่ายเงิน

งานบริหารงานทั่วไป  BY JANTANEE

มติที่ประชุม
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โครงการฝึกอบรมพัฒนาทักษะดิจิทัล
หัวข้อ “การใช้แอพพลิเคชั่น Traffy Doudou”

นายอนุชา เรไร
นักวิชาการคอมพิเตอร์ ปฏิบัติการ

วิทยากรบรรยายให้ความรู้

นายธนะโรจน์ พลพัฒนะภัสร์
รองนายกเทศมนตรี

มอบนโยบายการใช้ TRAFFY FOUDOUI

งานบริหารงานทั่วไป  BY JANTANEE 1515



สรรหา...มาเล่าสรรหา...มาเล่า       
  @  CHANGE  ถ้าคุณไม่เปลี่ยนองค์กร องค์กรจะ
เปลี่ยนคุณ คนมาใหม่่ก็มีไฟ คนเก่าก็มอดไปตาม
วิถีราชการที่พบเจอ พอเผลอตัวก็ Slow life คน
อื่นยังทำได้ ทำไมเราต้องยอม @ แต่ยังมีความ
หวังเล็กเมื่ออนึ รุ่ นเด๋กๆ คนใหม่ ทั้งกองเล็กกอง
ใหญ่ ก็พยายามเปลี่ยนที่ตัว อย่างหัวหน้ าศรีเพชร
กับ เจ้ฝ้ าย ณัฐชา สรรหาสื่ อใหม่  ยูทูป
เทศบาลสื่ อสารประชาสัมพันธ์เชิงรุ ก ฝากทู้กคน
ไปกดติดตามกันได้เลย@ผอ.รุ ทย์ สวัสดิการฯ ก็
เปลี่ยนผ่านจาก TEAMS ลงไปทำในพื้นที่  มาเป็ น
พี่เลี้ยง บวก TUTER เสริมพลังความคิดออกแบบ
ภารกิจให้ชุมชนเดินตาม เห็นหลายชุมชนทั้งจัด
กิจกรรม ทั้งประชาคมกันเองแบบไม่ต้องรอ
ราชการทำ อีกไม่นานคงเห็นชุมชนเข้มแข็งยืนได้
ด้วยลำแข้งตัวเองชัวร์ @  หน.ปุ๋ ย สุทธดากับ
น้ องกอล์ฟ ยศพัฒน์   เมื่อ CHANGE บริษัท
จัดการขยะ ก็โดนปั ญหาประดัง ถังขยะไม่ให้ตั้ง
ประชาชนวางกองไว้ ไม่สนใจ แถมก่อนคนเก่า
จากไปก็ทิ้งขยะไว้ให้ดูต่างหน้ า เลยต้องวิ่งแก้
ปั ญหาทั้งเดือน เห็นใน Line กลุ่ม ผมนี่ กลุ่้มแทน
@ นั กเลงคีย์บอร์ด ต้องส่ง ผอ.หนุ่ ย อรุณ ไปลุย
ชี้แจง แถลงให้ทราบ แต่ก็รับมาแก้ไข สุดท้าย
ประชาชนพอใจเริ่มเป็ นทางใหม่ๆ ที่ถ้าเดินต่อไป
คงเจอความสดใสที่ปลายทางเป็ นกำลังใจให้เสมอ
ค้าบพ้ม @ นี่ ก็ต้องชม หญิงนุ้ ย สุวรินทร์ กับการ
ทำทำหน้ าที่ Admin รับปั ญหาท่อระบายน้ำ ใน
Traffy Foudou เมื่อรับรู้ ปั ญหาไวก็แก้ไขหรือส่ง
ต่อได้ทันเวลา เรียกว่าเริ่มต้นมาดี รักษาไว้ให้คง
ที่นะครัช @ส่วนกองช่าง ปรับภารกิจงานภายใน
ได้ช่างชัช ช่างสิทธิ ออกแบบ คิดคำนวณราคา ส่ง
กองคลังเร่งจัดหา ที่ผ่านมาออกได้ แม้จะไม่ราบ
รื่นเท่าไร ก็ตาม ส่วนงานใดไม่มีคน ก็ส่ งกองจ้าง
เหมา ปรับเปลี่ยนเอาตามสถานการณ์
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 @ กองคลัง ของ ผอ.ก้อย อยู่ในช่วงถ่ายเลือด
จากเก่าเป็ นเลือดใหม่ พี่น้ องเริ่มลาหายไปทีละ
คน ภารกิจก็ล้นเลยสับสนอลหม่านพอควร ฟาก
จัดเก็บได้หน.จันทร์ กับน้ องเป้  คอยทุ่มเท
แก้ไข  ค่ารถจัดเก็บได้ไม่มีปั ญหา แต่ค่าขยะ
จัดเก็บไม่เต็มที่ แถมภาษีที่ดินก็กำลังปั่ นหญิง
อ้อ กุลจิรา ก็ยังมาทิ้งกันได้ลงคอ @ ส่วน
หน.ปุ้ ย ปิ ยะนุช ก็กำลังลุยสะสางงานพัสดุ ที่
ค้างท่ออยู่หลายรายการจนทำไม่ทันต้องจ้าง
เหมาบริการผู้มากฝี มืองานนี้ คงราบรื่น สบายใจ
ว่าแต่แบบเบิก กับเรื่องจำหน่ ายพัสดุ ยังให้ทำ
อยู่ไหมน๊ า @ด้านรถนายสะอาด ที่เคยเก็บขยะ
ในตลาดเป็ นอาจิณก็ต้องเปลี่ยนไปเมื่อ TOR จัด
ให้บริษัทมาเก็บ หน.ก๊อก เลยปรับงานตาม
สถานการณ์ เมื่อเวลาเปลี่ยน งานเปลี่ยน คนก็
ต้องเปลี่ยนเป็ นธรรมดาไม่คิดใหม่ทำใหม่ ก็ไม่่
มีงานให้ทำ @ น้ องยุ้ย นั นทนา นอนผวาไป
หลายวัน เมื่อพี่หนุ่ ม พีระพงษ์ รายงานตรวจ
พบข้อบกพร่องงานกวาดเวลาขาดมีคนมาทำ
แทนเป็ นบางวัน ถึงขั้นตกใจ แต่พอตั้งสติได้ ก็
สัญญาเขียนไว้ให้หาคนทำเพราะจ้างเหมาเอา
ภารกิจ มิใช่คน คราวหน้ ามีอีกหนโดนแล้วนะ
พี่หนุ่ ม..@ งานประเพณีสงกรานต์ นมัสการ
หลวงพ่อบ้านแหลม 12 เม.ย. 2567 ที่จบไปจัด
งานได้ตามวัฒนธรรมดั้งเดิม แต่ปี หน้ าต้องคิด
เพิ่มเติม เพราะขอจังหวัดมา 12-17 เมษา เป็ น
สงกรานต์เฟลติวัลของแม่กลอง ถ้าคิดอะไรไม่
ออก ลองเอาความฝั นนายกฯ ตี๋ เมื่อ 5 ปี ก่อน
ทำอุโมงค์น้ำ มาใช้ เพิ่มความสนุกสนานไห้สม
กับเป็ นเทศกาลรื่นเริง งานนี้ ต้องฝาก หน.เล็ก
กับ ศน.ป้ อม ตั้งธงไว้ให้ น้องใหม่ ปี หน้ าคงมี
อะไรให้ตื่นตาตื่นใจมากกว่าเดิม@ที่แน่ ๆปี หน้ า
อย่าลืมมอบภารกิจให้แต่ละกอง ปี นี้ ๆ ผอ.ฝั น
นันทิชา ประสานมา น้ องๆที่หน้ างาน เดินกัน
ขาขวิด  ตามติดผู้บริหาร ตั้งแต่ประตูซ้าย ไป
ประตูขวา ช่วยกันหน่ อยนะ ถือว่าพี่ขอ
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@วันงานสงกรานต์ ครู  ท.5 นำมาโดย ผอ.แอน
พาเหรดกันมาร่วมงาน นั กเรียนโชว์สกิลการรำ
เดินไปรำไปสวยงาม คนสอนจำหน้ าได้ แต่
ไม่รู้ จัก คงต้องฝากไปชื่นชมแทนแล้วกัน @  
วันนั้ น ถ้าจำคนไม่พลาด เห็น 2 สรา พากันโชว์
สกิลดนตรี ครูสรายุทธ โชว์เครื่องเป่ า เข้้ากับ
ครู ศราวุธ มือกลอง นี่ คงเป็ นยุคทองจริงๆ @
ครู เปา ปฏิภาณ เป็ นอีกตำนานที่ ผอ.แอน
ชื่นชม สอนก็ดี ทักษะกีฬาเด่น แถมเป็ นทีม
อาคาร ที่ร่วมด้วยช่วยกันมาแรมปี รักษาความดี
ไว้ครับครู  @ ส่วนครู ฐานทัพ มาฝากไว้ สัญญา
จ้างครั้งใหม่ ถ้าเป็ นไปได้ขอถึงเมษา จะใช้
ยกเว้นเกณฑ์ทหาร พี่รับมาก็ประสานจบครบ
ถ้วน เดี๋ยวจดไว้ กันยาจะเตือนให้อีกที ตั้งใจ
สอนให้ดี เรื่องนี่ มิมีปั ญหาใด @ ครู มินตา ครู
กนกพร ครูหทัยรัตน์  ครู จิราภา  ครู อารญา
ครู ธีระพงษ์ส่งผลงานขอมีวิทยฐานะชำนาญการ
กจ.ตรวจหลักฐานส่งไปจบครบทุกประการ
ส่วนจะผ่านไหมรอลุ้นไปยาวๆ @ ขณะนี้ รออีก
2 สาว ครูสุนิ สา กะ ครู อมรรัตน์   เห็นว่าอยู่
ระหว่างจัดส่งจริงๆ @ บนสำนั กงาน ก็มีหลาย
คนครบคุณสมบัติ แต่ไม่จัดทำผลงานทั้งพี่ใหม่
พี่น้ำ  พี่จูน พี่โอ๊ะ ศึ กษา พี่ตาล สวัสดิการ พี่
นุ้ ย ช่าง พี่อ๊อฟ คลัง ถึงไม่มีเงินวิทยฐานะ
อย่างครู ก็ช่างมัน แต่ถ้าเงินเดือนเต็มขั้นจะมา
เสียใจก๋ไม่ทันกาล แถมถ้า STEP นี้ ไม่ผ่าน ก็
ไม่มีวันถึงSTEP ต่อไป ในสายอาชีพ รีบ Active
Doing กันเถอะพวกเรา @ ทั้งครู  ทั้งบุคลากร
ผู้รับบำนาญ หรือจะจ้างเหมาบริการ รู้ จักไหม
ไม่สำคัญ ติดขัดการงานอะไร โทรมา ﻿063-424-
4661 หรือ เพิ่มเพื่อนมาที่ Sikha35  แต่รับสาย
หรือไม่ ลุ้นกันไปเป็ นวันๆ หรือจะขึ้นมาหากัน
ที่ กจ. พวกเราก้อรอให้บริการ แต่ถ้าขอยืมเงิน
เชิญที่ธนาคาร เพราะผมก็ใช้บริการที่นั่ น แถม
จ่ายน้ อย ผ่อนนาน อีกประมาณยี่สิบปี  อิอิ 
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@ 18 มีนา ปลูกสวนครัว รั้วกินได้ พริกตายไป
6 ต้น เพราะทนหมาไม่ไหว ทั้งขุ้ย ทั้งทับ มีแต่
วัชพืชขึ้นมาแทน ส่วนมะนาว มะเขือ ตะไคร้
กะเพรา โหระพา พริก ที่ทนได้ ก็งอกงามไป
ตามวัยเพราะมีคนใส่ใจรดน้ำพรวนดิน ขอบคุณ
พี่อ๊อฟ นันทพงษ์ ที่ทำให้ @ กลับมาที่คน ถ้า
ไม่ดูแลใส่ใจ เอาแต่ใช้งาน สักวันทั้งไม้ใหญ่
สมุนไพร ก็ล้มหายตายจากเหลือแต่กาฝากกะ
วัชพืช ไว้เป็ นภาระ ขออย่าให้เป็ นเช่นนั้ นเลย
@ ถึงเวลาของเจ้น้ อง สักที หลังจากอาภาพร
นอนมา 4 ปี  นี่ เพิ่งตื่นทัน ได้ 1 ขั้นรอบเมษา
หวังว่าคงไม่มีเซอร์ไพรส์  ขอคืนรอบตุลา ไม่งั้น
หาการเงินใหม่รอไว่้ เป็ นใครก็ไม่อยู่ คน
ทำงานเขารู้ กัน จริงม่ะ  @ หนุ่ มก๊อต วริศ พี่ๆ
เขาฝากให้ช่วยสะกืด ลดพิชิตเกมลง แล้วคงจะ
ดี พี่ๆเขาห่วง @ ด้านน้องแคท ต้องเร่งงานให้
จบ ครบแต่กลางวัน ไม่งั้นเสร็จไม่ทันภารกิจ
ยามบ่าย พี่แนะนำให้อยูู่ เย็นชดใช้คืน แบบพี่
ก็ได้นะไม่ว่ากัน คริ คริ  @ ฟาก กจ. มือใหม่
หัดให้ขั้นจะผลัดกัน ก็ผิดหลักการ พอดูจากงาน
ก็ยากลำบากสุดท้ายให้คนที่งานยากกว่านิ ดๆ
รับผิดมากกว่าไป ถ้า กจ . พิจารณาผิดก็ขออภัย
@ อิจฉา ฝ่ ายป้ องกันฯ ของ หน.อินทิรา ที่ทุก
อย่างได้มาแบบ Twin  มีคนให้ใช้แบบฟิ นๆ
บ่ายๆ หายไปกิน ไปนอน พักผ่อนร่างกาย
หรือกลางคืนจะหายก๋ได้ ขอแค่ไฟไหม้มาให้
ทันก็พอ ในฐานะ กจ. สุดภูมิใจ @ ขอบคุณ
หนุ่ มๆ ช่วยกันตีเส้นทางเข้าสำนั กงานใหม่  สี
เหลืองสดใส สะดุดตา เข้าออกง่ายทุกคราไป
@ เมื่อปลาทูสะดุ้ง แม่กลองสะเทือน เลยเกิด
After shock ถึงเทศบาล โดนไปคนละ 2-3 วัน
แค่นั้ นเบาๆ น้ องๆบอกใครแคร์ ใครของแท้
เดี๋ยวก็รู้  เล่นกับใครอยู่รู้ ไหม Back up พวกผม
เป็ นใคร รู้ แล้วจะหนาว  @ ก่อนลากันไป ขอ
ให้ทุกคนมีความสุข สนุกกับทางที่เดิน ยามรุ่ ง
อย่าเพลิน เดี๋ยวเดินสะดุด แล้วจะพูดไม่ออก
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ละทิ้ง

“งานไว้ค่อยทำเถอะ
ขอดูซีรีส์ให้จบEPนี้ก่อน”

“วันศุกร์หรรษา 
ขอไปช้อปแป๊บน้าา”

วินัยนั้น ... สำคัญไฉน

การละทิ้งหรือทอดทิ้งหน้ าที่ราชการ

BY งานวินัยและส่งเสริมคุณธรรม

อยู่ในสถานที่ราชการ แต่ไม่สนใจปฏิบัติ
งานตามหน้าที่ ที่ต้องรับผิดชอบ เช่น 
มาลงชื่อปฏิบัติงานแล้ว นั่งที่โต๊ะทำงาน
แต่ไม่สนใจทำงานในหน้าที่ของตน
ให้เรียบร้อยหรือเสร็จไม่ทันตามที่ควรจะทำ
ปล่อยให้งานค้าง 

ทอดทิ้ง

ไม่อยู่ปฏิบัติหน้าที่ราชการ
ไม่มาปฏิบัติหน้าที่ราชการตามหน้าที่
มาสถานที่ราชการแต่ไม่อยู่โต๊ะทำงาน

เช่น มีหน้าที่ราชการแต่ไม่อยู่ปฏิบัติหน้าที่ซึ่งอาจ
ไม่มาปฏิบัติหน้าที่ราชการเลย หรือมาแต่ไม่อยู่โต๊ะ
หรือจุดปฏิบัติงาน กลับละทิ้งหน้าที่ไปที่อื่น อาจเป็น
นอกสำนักงานหรือไปเพียงห้องอื่นหรือนอกจุดประจำ
ทำงานก็ได้

“วันนี้Shopeeมีโค้ดส่งฟรีนี่นา 
กดก่อนดีกว่า งานเอาไว้ทำตอนบ่าย”

“งานก็ด่วน คนขับไม่มาอีกแล้ว
ทำไงละนี่ เสียการเสียงาน”

“ได้ดิ เทศกาลทั้งที แถมคืนนี้
เพื่อนพาเมียมา ยังไงก็ต้องไป”

“วันนี้ มี Silly Fool มา            
เราไปดูกันไหม”

ตัวอย่างกรณีกระทำผิด

-ไม่อยู่เวรรักษาความปลอดภัยอ้างว่าป่วยกระทันหัน
แต่ไม่ไปโรงพยาบาล หรือออกไปกินอาหาร              
เป็นเวลาหลายชั่วโมง หรือออกไปสถานที่อโคจร
-กลับบ้านก่อนเวลาเป็นประจำ/บ่ายๆหายไม่อยู่   
ที่ทำงาน/กลับก่อนทุกวันศุกร์
-อ้างว่าป่วยแต่ไม่มีใบรับรองแพทย์
-พนักงานเทศบาลและลูกจ้างประจำขาดราชการ
ติดต่อกันเกิน15วันโดยไม่มีเหตุอันสมควร
-พนักงานจ้างขาดราชการติดต่อกันเกิน 7 วัน     
        โดยไม่มีเหตุอันสมควร

หากการละทิ้งหรือทอดทิ้งเป็นผลโดยตรงให้เกิด
ความเสียหายแก่ราชการอย่างร้ายแรงต้องได้รับ
โทษปลดออกหรือไล่ออก

“งานมีครับ แต่ไม่เป็นไรไม่รีบ คิดถึง
คุณมากกว่า เย็นนี้ไปเดินตลาดน้ำกัน
อย่าเพิ่งวางนะค้าบ คุยได้”

“มีขับรถด้วย จะไปทำงาน           
ก็ไม่ได้ เงินไม่มีให้เขา ”

ดีนะ ก่อนไปแสกนแล้ว 

ช่างเหอะ ไม่มีใครรู้หรอก ปกติก็ทำกัน
ฟังวิทยุหล่ะ เผื่อมีเหตุ

ให้มันไปจะดี
หรือพี่

หยุดบ่อยไปแล้ว
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การละทิ้งหรือทอดทิ้งหน้าที่ราชการ

ข้อ 17 พนักงานเทศบาลต้องอุทิศเวลาของตนให้แก่ราชการจะละทิ้ง
หรือทอดทิ้งหน้าที่ราชการมิได้ วรรคสอง การละทิ้งหรือทอดทิ้งหน้าที่ราชการโดยไม่มีเหตุผลอัน

สมควร อันเป็นเหตุให้เสียหายแก่ราชการอย่างร้ายแรง หรือละทิ้ง
หน้าที่ราชการติดต่อในคราวเดียวกันเป็นเวลาเกินกว่าสิบห้าวันโดย
ไม่มีเหตุผลอันสมควร หรือโดยมีพฤติการณ์อันแสดงถึงความจงใจ
ไม่ปฏิบัติตามระเบียบของทางราชการ เป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรง

ประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดสมุทรสงคราม เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการ
สอบสวนและการลงโทษทางวินัย พ.ศ. 2558
 

ระเบียบ/กฎหมายที่เกี่ยวข้อง

ข้อ 49 การกระทำความผิดดังต่อไปนี้ ถือว่าเป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรง
(6) ละทิ้งหรือทอดทิ้งการทำงานเป็นเวลาติดต่อกันเกินกว่าเจ็ดวัน
(7) ละทิ้งหรือทอดทิ้งการทำงานจนทำให้งานไม่แล้วเสร็จตามระยะเวลาที่กำหนด
จนเป็นเหตุให้ทางราชการได้รับความเสียหายอย่างร้ายแรง

ประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดสมุทรสงคราม เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง
 

พนักงานเทศบาล/
ลูกจ้างประจำ

พนักงานจ้าง

ครบ 3 ข้อ ถือเป็นความผิดปรากฏชัดแจ้ง จะดำเนินการทางวินัยโดยไม่ต้องสอบสวนก็ได้
1.ละทิ้งหน้าที่ราชการการติดต่อในคราวเดียวเป็นเวลาเกินกว่า 15 วัน(พนักงานเทศบาล/ลูกจ้างประจำ)
หรือติดต่อในคราวเดียวเป็นเวลาเกินกว่า 7 วัน(พนักงานจ้าง)
2.โดยไม่กลับมาปฏิบัติหน้าที่ราชการอีกเลย
3.ไม่มีเหตุผลอันสมควรหรือมีพฤติการณ์แสดงถึงความจงใจไม่ปฏิบัติตามระเบียบของทางราชการ

ถ้าหากผู้ถูกกล่าวหากลับมาปฏิบัติหน้าที่อีกจะต้องดำเนินการสอบสวนตามปกติโดยให้โอกาส
ผู้ถูกกล่าวหาได้โต้แย้งและแสดงพยานหลักฐานของตนอย่างเต็มที่

การนับระยะเวลาขาดราชการ

กรณีมีเหตุผลอันสมควร
กรณีไม่มีเหตุผลอันสมควร

- ให้นับวันถัดจากวันทำงานวันสุดท้ายหรือวัน
แรกที่ต้องมาทำงานเป็นวันที่ 1 
- การนับวันให้นับรวมวันเสาร์-อาทิตย์ และ
วันหยุดราชการ รวมเป็นวันที่ขาดราชการด้วย
- ในกรณีถ้านับครบ 16 วัน หรือนับครบ 8
วันแล้ว วันที่ 16 หรือวันที่ 8 ตรงกับวันเสาร์-
อาทิตย์ และวันหยุดราชการ ให้นับวันแรกที่
เริ่มทำงานเป็นวันครบกำหนด

- หลบหนีเจ้าหนี้
- หลบหนีคดีอาญา
- หายตัวไปเฉยๆ

- ถูกลักพาตัว 
- ถูกจับกุมและยังมิได้รับการ
ประกันตัว
- เจ็บป่วยร้ายแรงกระทันหัน
- หายตัวไปเฉยๆ แต่ปรากฏต่อ
มาว่าตาย

อุทาหรณ์...ก่อนทำผิด

“การที่ผู้ฟ้องคดีมาลงชื่อปฏิบัติราชการแต่ไม่อยู่
ที่โต๊ะทำงานนั้น พฤติการณ์และการกระทำ

ของผู้ฟ้องคดีเป็นการละทิ้งหรือทอดทิ้งหน้าที่
ราชการโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร 

ในเวลาราชการ ผู้ฟ้องคดีจะต้องอยู่ที่โต๊ะทำงาน
เพื่อติดต่อประสานงานหรือให้คำปรึกษาแก่
เจ้าหน้าที่หรือประชาชนผู้มาติดต่อราชการ 

และคอยรับคำสั่งผู้บังคับบัญชา” 
คำพิพากษาศาลปกครองสูงสุด 

คดีหมายเลขแดงที่ อ.789/2558
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   นายสมชาย ตันประเสริฐ มอบหมายให้นายธนะโรจน พลพัฒนะภัสร์ รองนายก
เทศมนตรี จัดประชุมผู้เกี่ยวข้องเพื่อขับเคลื่อนนโยบายการท่องเที่ยว “Streets Art”
พัฒนาและกระตุ้นเศรษฐกิจการท่องเที่ยวในเขตเทศบาลเมืองสมุทรสงคราม โดยมอบ
สำนักปลัดเทศบาล ไปดำเนินการตาตามระเบียบฯ ต่อไป

ทุกหยาดเหงื่อ
…ทุกหยาดเหงื่อ
… เพื่อคนแม่กลอง

เพื่อคนแม่กลอง
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   นายณัฏฐ์กิตต์ เจียรนัย รองนายกเทศมนตรี พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่กองสวัสดิการสังคม
ดำเนินการแก้ไขปัญหาบุคคลไร้ที่พึ่ง ในตลาดเทศบาลเมืองสมุทรสงคราม เพื่อแก้ไขปัญหา
ความเดือดร้อนของสังคม  

   นายณัฏฐ์กิตต์ เจียรนัย รองนายกเทศมนตรี พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่กองสาธารณสุข
ดำเนินการแก้ไขปัญหาการจัดเก็บขขยะมูลฝอยในเขตเทศบาลเมืองสมุทรสงครามเพื่อแก้ไข
ปัญหาความเดือดร้อน
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สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล   2424



ที่มา : สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล   2525



ติดต่อกองการเจ้าหน้าที่

อาคารสำนักงานเทศบาลเมืองสมุทรสงคราม (ชั้นลอย)
541/1 ถนนสมุทรสงคราม-บางแพ ต.แม่กลอง อ.เมืองฯ 
จ.สมุทรสงคราม รหัสไปรษณีย์ 75000 
หมายเลขโทรศัพท์ 034766416-419 ต่อ 201, 202 
โทรสาร 034-766427 
E-mail : Smskcity52009@gmail.com
Personnel2209@gmail.com
Facebook : กองการเจ้าหน้าที่ เทศบาลเมืองสมุทรสงคราม

กองการเจ้าหน้าที่ 
เทศบาลเมืองสมุทรสงคราม


